
 

芳賀小学校・嶺小学校適正規模合同地区委員会だより 

        芳賀小学校・嶺小学校適正規模合同地区委員会  平成２６年２月１５日 No.３ 

第３回「芳賀小学校・嶺小学校適正規模合同地区委員会」の報告 

  

第３回芳賀小学校・嶺小学校適正規模合同地区委員会を 1月２９日に芳賀市民サービスセンターで

開催しました。 

 

当日の主な協議内容は以下のとおりです。 

 

○ 協議内容について 

 

１、統合校の校歌・校章・体育着について 

・校歌については、校名が芳賀小学校であること、また地元の著名な作曲家である井上武士氏の

作曲であることから芳賀小学校校歌とすることがふさわしいのではないかといった意見によ

り、現在の「芳賀小学校の校歌」を統合校の校歌とすることになりました。 

 ・校章については、校名が芳賀小学校であるのでそのまま変えないという意見と、統合を機に新

しくしてはどうかという意見がありました。そこでもう一度、小委員会の場で話し合う機会を

設け議論を重ね、最終的には合同地区委員会で決めるということになりました。 

 ・体育着についても小委員会で検討することとなりました。 

 

２、今後の協議の進め方について 

・今後の協議については、以下の 3 つの小委員会を立ち上げて検討を進めていくこととなりまし

た。 

①通学方法について 

②嶺小の歴史と伝統の継承に配慮した施設設備の充実について 

③校章・体育着について 

※小委員会は１０名程度の少人数（地域の方・PTA 代表・学校関係者）で組織され、具体的

内容について検討いたします。 

 

 ・「児童の心のケアに配慮した職員配置・教育課程の編成について」など要望書に書かれていた他 

の協議内容や PTA 関係等については、学校・PTA・教育委員会などが連携して検討してまいりま 

す。 

      

３、「合同地区委員会の検討結果についての報告書」の確認 

・委員長が作成した報告書の内容について確認し、承認されました。後日、吉田委員長より教育

長へ報告書を提出することについても確認されました。 

  

 

◇今後の予定 

今後は、３つの小委員会を中心として、具体的な内容の検討に入っていきます。それぞれの小委

員会の第 1 回会議は 2 月下旬に開催いたします。また、小委員会で話し合われた内容については、

合同地区委員の皆様に報告してまいります。 

 

 



 

◎芳賀小学校・嶺小学校適正規模合同地区委員会の報告書を提出いたしました 

 芳賀小学校・嶺小学校適正規模合同地区委員会では、平成 25 年 10 月、12 月及び平成 26 年 1 月の

3 回にわたり、芳賀小学校と嶺小学校の統合を踏まえた適正規模化について検討協議を進めてまいり

ました。合同地区委員会では、統合して新しくなる芳賀小学校が、どのような形でスタートすること

が芳賀地区の子供たちにとってより良いものとなるかを中心に、地域の方々の意見も伺いながら検討

してまいりました。 

そして、その結果を下記「報告書」としてまとめ、平成 26 年 2 月 6 日に前橋市教育委員会佐藤教

育長に提出いたしましたのでお知らせいたします。 

なお、本合同地区委員会は、新しい芳賀小学校のスタートに向けて、小委員会の報告等を受けなが

ら、今後も検討協議を進めていきます。 

                                                       

    



 

    

 

 

※合同地区委員会及び小委員会では、保護者や地域の方々のお考えを生かしながら検討を進めていこ

うと考えておりますので、今後の協議についてご意見等がございましたら、合同地区委員または学

校（芳賀小：269-5826、嶺小：269-6633）までご連絡ください。 

 

 

 ◆「前橋市立小中学校適正規模・適正配置基本方針」は教育委員会ホームページでご覧いただけま

す（http://www.city.maebashi.gunma.jp/kurashi/230/257/004/p003248.html） 

＜「合同地区委員会だより」も後日ホームページ上に掲載いたします＞ 

◆ 問い合わせ：前橋市教育委員会学校教育課教育企画係 電話：898-5865 FAX：221-3418 

 


